19 varaktan oluĢan nüsha bazen tek bazen de çift sütunludur. Rumca kelimelerin üstü
kırmızı mürekkeple çizilmiĢtir.

Sondan eksik olan Tezyil nüshası hariç incelediğimiz bütün nüshaların sonunda tarih beyti
ile beraber rakamla da bir tarih vardır. Lügat-ı Nuriyeler 1212/1797-1798 tarihinde, Tezyiller ise

bun dan 12 yıl sonra yani 1224/1809-1810 tarihinde yazılmıĢtır. Yine bütün nüshalarda tarihten
önce kırmızı mürekkeple Nuri adı geçmektedir.

2Bugüne kadar eser üzerinde Hacettepe Üniversitesinde bir lisans tezi hazırlanmıĢ (Erik 1982); bir de hakkında bildiri

sunulmuĢtur (GünĢen 2009).
3 Bu nüsha birçok kaynakta 1876/2 arĢiv numarasıyla geçmektedir. Ancak 1876/2 arĢiv numarasında kayıtlı eser Ahmet

Fevzi Kisedarzâde tarafından kaleme alınan Tuhfetü‟l-„UĢĢak adlı farklı bir Türkçe-Rumca manzum sözlüktür.

2012 Gökhan ÖLKER

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Volume 8/9 Summer 2013

Nuri Osman Hanyavî

Nuri Osman 1181 (1767-68) yılında Hanya‟da doğmuĢtur. Dedesi Osman Emin Efendi,

babası Ahmet Beydir. Nuri Osman 1800 yılında Hanya muhafazasına memur yerli Yeniçeri
ocağının tımarlı kâtibi olmuĢ ve uzun bir süre bu görevde bulunmuĢtur (Kurtoğlu, 2006: 15-16).

ġiirlerinde Nuri mahlasını kullanan Ģair hakkında yazılan iki tercüme-i hâl öğrenim durumu

nakl ider hünkârdan bazı ẟikat

Kudretince sen de terk it bir eser

Var-ısa destinde cālemde hüner

Gördüm ol yarıŋ elinden yok halas

Bendeye olmuĢ idi mahbub-ı hās

Tuhfe bir kandil ikaz eyledüm

Acni bir Nuriyye icad eyledim

Dostunun ısrarıyla eseri yazmaya karar veren Osman Nuri, hicri 1212 (1797-98) yılında,

bir hafta içinde Lügat-ı Nuriye‟yi bitirir.

Bu bimeal asardır amma ki sehl-i mümtenic

Bir hafta içre eyledim nazmına kasd u ihtimam

Ancak yer yer de sıkılmaktadır. Çünkü yazdığı eserde birçok hata olduğunu kendi dahi bilmektedir.
Bu yüzden bazı hataları düzelterek okur. Ancak bu durumdan rahatsız olan Nuri hem eserinin
hatalarını düzeltecek hem de eksik gördüğü yerleri tamamlayacak bir zeyl yazmağa karar verir.
Hicri 1224 (1809-10) senesinde on iki günlük bir mesai ile zeylini tamamlar.

Tezyil-i Nuriye adını verdiği bu çalıĢmasına Nuri Osman 29 beyitlik sebep-i telif

niteliğinde bir giriĢ yazmıĢtır. Yukarıda zeylin yazılması ile ilgili söylediğimiz sebepler ve
ayrıntılar bu giriĢ bölümünde ele alınmıĢtır. Yazıyı fazla uzatmamak için zeylin giriĢ bölümünü
buraya almıyoruz.

Buradan sonra söyleyeceklerimizde Nuri Osman Hanyavî‟nin 1212 (1797-98) yılında
meydana getirdiği Lügat-ı Nuriye‟yi ve bundan on iki yıl sonra 1224 (1809-10) yılında kaleme
aldığı Tezyil-i Nuriye‟yi bir bütün olarak ele alıp değerlendirmelerimizi tek bir eser olarak

yapacağız. Yeri geldikçe iki eser arasındaki dikkat çekici farklılıklara değineceğiz.

Eser, giriĢ ve hatime bölümleri hariç toplam 50 kıta, bir terci-i bend bir de müstezattan